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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen
Beantwortung

Mitglied des Landtages Juliane Kleemann (SPD)

Verfiillung bergrechtlicher Anlagen mit diversen Abfillen

Kleine Anfrage - KA 8/2281

Sehr geehrter Herr Prasident,

beigefligt Gbersende ich lhnen die Antwort der Landesregierung - erstellt vom Ministerium flr Wirtschaft, Tourismus, Landwirtschaft und Forsten - auf die o. g. Kleine Anfrage.

Mit freundlichen GriRRen

Sven Schulze
Minister fiir Wirtschaft, Tourismus, Landwirtschaft und Forsten

Hinweise: Eine Einsichtnahme des vertraulichen Teils o. g. Antwort ist fiir Mitglieder des Landtages in der Landtagsverwaltung - Akteneinsichtnahmeraum - nach Terminabsprache mdéglich.

Die Drucksache steht vollstdndig digital im Internet/Intranet zur Verfiigung. Die Anlage ist in Word als Objekt beigefiigt und 6ffnet durch Doppelklick den Acrobat Reader.

Bei Bedarf kann Einsichtnahme in der Bibliothek des Landtages von Sachsen-Anhalt erfolgen.

(Ausgegeben am 04.07.2024)
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offentlich

Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung

Kleine Anfrage des Mitgliedes des Landtages Juliane Kleemann, Fraktion SPD

»Verflllung bergrechtlicher Anlagen mit diversen Abfallen”,
Kleine Anfrage - KA 8/2281

Vorbemerkung des Fragestellers/der Fragestellerin:

In Sachsen-Anhalt werden in erheblichem Umfang Abfélle im Rahmen der Verfiillung von bergbaulichen Anlagen im Zusténdigkeitsbereich des Landesamtes fiir Geologie und Bergwesen (LAGB) verwertet. Es ist davon auszugehen, dass diese auch in einem nicht unerheblichen Umfang aus anderen Bundesldndern kommen.

Derzeit werden dort unter Aufsicht des LAGB auch Abfélle eingebaut, die spétestens ab dem 01.08.2031 nicht mehr zuldssig sind, sowohl nach ihrer Art als auch in Verbindung mit dem

Schadstoffpotenzial.

Die novellierte Bundes-Bodenschutz- und Altlastenverordnung (BBodSchV) eréffnet mit dem
§ 8 Abs. 6 bereits jetzt auch den Betreibern bergbaulicher Anlagen die Mo6glichkeit, unter bestimmten Voraussetzungen auch andere mineralische Materialien in Verfiillungen einzubauen, soweit diese die stofflichen Anforderungen der BBodSchV einhalten und bau- und betriebstechnisch erforderlich sind. Auch kénnen die zustéandigen Genehmigungsbehdrden im Rahmen von Einzelfallentscheidungen nach § 8 Abs. 7 BBodSchV andere mineralische Materialien zur Verfilllung zulassen, bei denen die Schadstoffgehalte nicht erheblich liberschritten werden.

Antwort der Landesregierung ersteltt vom Ministerium fiir Wirtschaft, Tourismus,

Landwirtschaft und Forsten:

Vorbemerkung der Landesreqgierung:

Die Antworten auf die Fragen 2, 3 und 4 dieser Kleinen Anfrage enthalten teilweise Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse. So lassen die angefragten Angaben zu den zugelassenen Abfallarten, Verfullmengen und —kapazitdten der Betriebe Riickschlisse auf die wirtschaftliche

Situation und Betriebsablaufe der Bergbauunternehmen zu. Die Bergbaubetriebe haben mit
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Blick auf konkurrierende Unternehmen ein aus Artikel 14 des Grundgesetzes abgeleiteten Anspruch auf Schutz ihres eingerichteten und ausgetbten Gewerbebetriebes. Aulerdem haben sie einen Anspruch aus Artikel 12 Absatz 1 des Grundgesetzes, wonach ihre Berufsfreiheit nicht durch staatliche MaRnahmen beeintrachtigt werden darf, die den Wettbewerb beeinflussen. Das schutzwlrdige Interesse besteht insbesondere darin, konkurrierenden Unternehmen nicht den Zugang zu wettbewerbserheblichem Wissen zu verschaffen. Daher werden zwei Versionen der Beantwortung der Kleinen Anfrage zur Verfiigung gestellt. Die nicht zu veréffentlichende Version enthalt die vollstdndigen Angaben, wahrend die o&ffentliche Version ohne Angaben zu Betriebs- und Geschéaftsgeheimnissen

gefertigt wurde.

Zwar ist der parlamentarische Informationsanspruch auf die &ffentliche Beantwortung der gestellten Fragen gerichtet, allerdings hat die Landesregierung geman Artikel 53 Absatz 4 der Verfassung schutzwirdige Interessen Dritter bei der Auskunftserteilung zu beachten. Hierbei wird der Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts und des Landesverfassungsgerichts Sachsen-Anhalt gefolgt. Hiernach kénnen bei der Erflillung der Auskunftsverpflichtung gegenliber dem Abgeordneten zum Schutz der Betriebs- und Geschiftsgeheimnisse wirksame Vorkehrungen gegen das Bekanntwerden von Geheimnissen in der Abwagung bericksichtigt werden. Dazu zahlt auch die Anwendung der Geheimschutzordnung des Landtages von Sachsen- Anhalt. Die Anwendung der Geheimschutzordnung des Landtages von Sachsen-Anhalt ist im vorliegenden Fall im Hinblick auf die schutzwirdigen Interessen des Unternehmens geeignet, das Informationsinteresse der Abgeordneten unter Wahrung berechtigter Geheimhaltungsinteressen betroffener Dritter zu

befriedigen.

Frage 1:
Mit welchen Abféllen diirfen ab spétestens 2031 die bergrechtlichen Anlagen in

Sachsen-Anhalt nach BundesbodenschutzVO nicht mehr verfiillt werden, die jetzt noch durch das LAGB in den geltenden Genehmigungen oder sonstigen Regelungen

zugelassen sind?

Antwort zu Frage 1:
Ab dem 01.08.2031 sind von den derzeit zugelassenen Abfallarten die in der Tabelle gelisteten

Abfallarten fur die Verfullung nicht mehr im Regelfall zulassig:

Abfallschliissel Bezeichnung

Kesselstaub, der unter 10 01 04 falit

10 01 01 Rost- und Kesselasche, Schlacken und Kesselstaub mit Ausnahme von
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Abfallschliissel

Bezeichnung

100102 Filterstaube aus Kohlefeuerung

100103 Filterstaube aus Torffeuerung und Feuerung mit (unbehandeltem) Holz

100105 Reaktionsabfalle auf Calciumbasis aus der Rauchgasentschwefelung in fester Form

100107 Reaktionsabfalle auf Calciumbasis aus der Rauchgasentschwefelung in Form von Schldmmen
Rost- und Kesselasche, Schlacken und Kesselstaub aus der

100115 Abfalimitverbrennung mit Ausnahme derjenigen, die unter 10 01 14 fallen

1001 17 Filterstaube aus der Abfalimitverbrennung mit Ausnahme derjenigen, die unter 10 01 16 fallen

1001 25 Abfélle aus der Lagerung und Vorbereitung von Brennstoffen fur
Kohlekraftwerke

100199 Abfalle a. n. g.

1012 01 Rohmischungen vor dem Brennen

1012 03 Teilchen und Staub

1012 08 Abfélle aus Keramikerzeugnissen, Ziegeln, Fliesen und Steinzeug (nach dem Brennen)

1013 06 Teilchen und Staub (auBer 10 13 12 und 10 13 13)

1013 11 Abfalle aus der Herstellung anderer Verbundstoffe auf Zementbasis mit Ausnahme derjenigen, die unter 10 13 09 und 10 13 10 fallen

101314 Betonabfalle und Betonschlamme

16 11 06 Auskleidungen und feuerfeste Materialien aus nichtmetallurgischen Prozessen mit Ausnahme derjenigen, die unter 16 11 05 fallen

17 01 01 Beton

17 01 02 Ziegel

17 01 03 Fliesen und Keramik

17 01 07 Gemische aus Beton, Ziegeln, Fliesen und Keramik mit Ausnahme derjenigen, die unter 17 01 06 fallen

17 03 02 Bitumengemische mit Ausnahme derjenigen, die unter 17 03 01 fallen

17 0508 Gleisschotter mit Ausnahme desjenigen, der unter 17 05 07 fallt

17 08 02 Baustoffe auf Gipsbasis mit Ausnahme derjenigen, die unter 17 08 01

fallen
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Abfallschliissel Bezeichnung

190112 Rost- und Kesselaschen sowie Schlacken mit Ausnahme derjenigen, die unter 19 01 11 fallen

19 01 99 Abfélle a. n. g.

1902 03 vorgemischte Abfalle, die ausschlief3lich aus nicht gefahrlichen Abfallen bestehen

19 08 05 Schlamme aus der Behandlung von kommunalem Abwasser

1909 02 Schlamme aus der Wasserklarung

191209 Mineralien (Fehlchargen aus der Gipsaufbereitung)

191302 feste Abfélle aus der Sanierung von Béden mit Ausnahme derjenigen, die unter 19 13 01 fallen

1913 04 Schidmme aus der Sanierung von Béden mit Ausnahme derjenigen, die unter 19 13 03 fallen

1913 06 Schidamme aus der Sanierung von Grundwasser mit Ausnahme derjenigen, die unter 19 13 05 fallen

2003 06 Abfalle aus der Kanalreinigung

Frage 2:

In welchen bergrechtlichen Anlagen sind welche der unter 1 genannten Abfille zugelassen? Bitte Anlagen einzeln auffiihren und nicht nur die Abfallschliisselnummer, sondern auch die Bezeichnung des Abfalls benennen.

Antwort zu Frage 2:

Bei den angefragten Informationen handelt es sich um Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse.

Die erbetenen Angaben wurden deshalb der Geheimschutzstelle des Landtages zugeleitet.

Frage 3:

Welche Kapazitdten haben die unter 2. genannten bergrechtlichen Anlagen aktuell noch zur Verfiillung? Bitte Anlagen einzeln auffiihren.
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Antwort zu Frage 3:

Bei den angefragten Informationen handelt es sich um Betriebs- und Geschéftsgeheimnisse.

Die erbetenen Angaben wurden deshalb der Geheimschutzstelle des Landtages zugeleitet.

Frage 4:
Welche Mengen wurden in den einzelnen Anlagen beispielhaft in einem der letzten Jahre von welchen Abféllen verfiillt?

Antwort zu Frage 4:

Bei den angefragten Informationen handelt es sich um Betriebs- und Geschéaftsgeheimnisse.

Die erbetenen Angaben wurden deshalb der Geheimschutzstelle des Landtages zugeleitet.

Frage 5:
Welche Abfille nach welchen Abfallschliisseln wurden in welchen Anlagen ohne ein mit dem LVwWA hergesteliten Benehmen zur Verfiillung zugelassen? Bitte nicht nur die Abfallschliisselnummer, sondern auch die Bezeichnung des Abfalls benennen.

Antwort zu Frage 5:
Soweit hier die im Gem. Runderlass des MLU und MW vom 19.05.2009 vorgeschriebene Einvernehmensregelung gemeint ist, so ist diese mit dem Gem. Runderlass des MLU und des MW vom 19.01.2011 im dazugehérigen Anschreiben aufgehoben worden.

Frage 6:
In welchem Umfang kamen die Abfélle, die zur Verwertung in bergrechtlich genehmigten Anlagen bestimmt waren, in den letzten 5 Jahren aus anderen Bundeslindern? Aus welchen Bundesldndern kamen diese zur Verwertung bestimmten Abfélle? Um welche Abfélle handelt es sich? Bitte nicht nur die Abfallschliisselnummer, sondern auch die Bezeichnung des Abfalls benennen.

Antwort zu Frage 6:

Die Betreiber von Tagebauen sind Uber die bergrechtlichen Zulassungen zur Fuhrung von Eingangskontrollblichern verpflichtet. In diesen wird u. a. die Herkunft des Abfalls (Ort des Anfalls) verzeichnet. Eine Aufschlisselung nach Bundesldndern erfolgt in diesen Kontrollblichern nicht, so dass auch die Jahresmeldungen lber die verwerteten Abfalimengen an das LAGB diese Aufschliisselung nicht enthalten. Daher liegen dem LAGB diesbeziiglich keine Auswertungen vor, aus welchen Bundeslandern und in welcher jeweiligen Menge die

Abfalle stammen.

Frage 7:
Wiirden diese Abfélle nicht verwertet, sondern beseitigt, in welche Deponieklasse wéren diese grundsétzlich einzuordnen?

Antwort zu Frage 7:
Grundsétzlich besteht nach § 7 Abs. 2 KriWG eine Verwertungspflicht fur Abfalle, wenn diese nach Abs. 3 ordnungsgemaf} und schadlos durchgefihrt werden kann. Bei einer Beseitigung der unter der Frage 1 erfassten Abfélle wirden diese, Uberschldgig geschatzt, den Deponieklassen 0 und 1 zuzuordnen sein. Aufgrund von Unterschieden bei den Zuordnungskriterien (unterschiedliche Parameterlisten) zwischen dem speziellen Deponierecht und dem allgemeinen Abfallrecht/Bodenschutzrecht ist eine weitergehende

Konkretisierung nur schwer méglich.

Frage 8:
Welche bergbaurechtlichen/bergbautechnischen Anforderungen an

SicherungsmafBlnahmen zur Verhinderung von schédlichen Umweltauswirkungen durch die Verfiillung miissen erfiillt werden (z.B. im Vergleich zu technischen und organisatorischen SicherungsmafSnahmen von Deponien)?

Antwort zu Frage 8:

Es missen keine bergbaurechtlichen oder bergbautechnischen Sicherungsmaflinahmen zur

Verhinderung von schédlichen Umweltauswirkungen bei der Verflllung von Tagebauen getroffen werden. Der Verwertung immanent ist die Schadlosigkeit nach § 7 Abs. 3 KrWG. Um diese Schadlosigkeit zu gewahrleisten, wird das maximal zuldssige Schadstoffpotential der zur Verwertung zuldssigen Abfélle in jedem Einzelfall separat ermittelt und zugelassen. Das zulassige Schadstoffpotential ist von der hydrogeologischen und bodenkundlichen

Ausgangslage abhangig.
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Frage 9:
Wie viele Betreiber bergrechtlicher Anlagen haben seit dem 01.08.2023 das Verfiillen mit anderen Materialien nach § 8 Abs. 6 BBodSchV beantragt? Welche Abfélle/Materialien wurden beantragt? Bitte nicht nur die Abfallschliisselnummer, sondern auch die Bezeichnung des Abfalls benennen. Wie werden die Materialanforderungen und das zuldssige jéhrliche Verfiillvolumen (jdhrlich nicht mehr als 5 %) kontrolliert?

Antwort zu Frage 9:

Bisher haben acht Betreiber Antrdge fir die Verwertung von anderen Materialien als Bodenmaterial und sandiges Baggergut zu bau- und betriebstechnischen Zwecken nach § 8
Abs. 6 BBodSchV beantragt. Folgende Abfalle (Abfallschlissel mit Abfallbezeichnung) wurden beantragt:

17 01 01 Beton
17 01 02 Ziegel
17 01 03 Fliesen und Keramik

17 01 07 Gemische aus Beton, Ziegeln, Fliesen und Keramik mit Ausnahme derjenigen, die unter 17 01 06 fallen
191212 sonstige Abfélle (einschlielllich Materialmischungen) aus der mechanischen

Behandlung von Abféllen mit Ausnahme derjenigen, die unter 19 12 11 fallen

Die Kontrolle der Materialanforderungen erfolgt stichprobenartig durch die Abforderung von Analysenprifberichten. Das zuléssige jahrliche Verfullvolumen wird anhand des dem LAGB jahrlich vorzulegenden und nach einzelnen Abfallarten spezifizierten Berichten Uber die verflllten Abfallmengen abgeleitet.

Darliber hinaus werden die Verfulltatigkeiten der Bergbauunternehmen durch das LAGB im

Rahmen der Bergaufsicht durch Kontrollen vor Ort Uberprift.

Frage 10:
Gibt es Antrige von Betreibern bergrechtlicher Anlagen hinsichtlich einer

Einzelfallgenehmigung nach § 8 Abs. 7 BBodSchV fiir das Verfiillen von Tagebauen?
Wenn ja, hat das LAGB als zustédndige Genehmigungsbehérde bereits Entscheidungen auf Grundlage des § 8 Abs. 7 BBodSchV getroffen? Wenn ja, fiir welche Materialien?
Bitte nicht nur die Abfallschliisselnummer, sondern auch die Bezeichnung des Abfalls

benennen.
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Antwort zu Frage 10:

Bislang wurden dem LAGB keine entsprechenden Antrdge vorgelegt.
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